
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2022/2503 

(2022. gada 19. decembris), 

ar ko attiecībā uz dzīvu gliemeņu, zivsaimniecības produktu oficiālo kontroļu vai UV starojuma 
sakarā veiktu oficiālo kontroļu praktisko kārtību groza un labo Īstenošanas regulu (ES) 2019/627 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2017/625 (2017. gada 15. marts) par oficiālajām kontrolēm un 
citām oficiālajām darbībām, kuras veic, lai nodrošinātu, ka tiek piemēroti pārtikas un barības aprites tiesību akti, 
noteikumi par dzīvnieku veselību un labturību, augu veselību un augu aizsardzības līdzekļiem, un ar ko groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 999/2001, (EK) Nr. 396/2005, (EK) Nr. 1069/2009, (EK) Nr. 1107/2009, (ES) 
Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 un (ES) 2016/2031, Padomes Regulas (EK) Nr. 1/2005 un (EK) 
Nr. 1099/2009 un Padomes Direktīvas 98/58/EK, 1999/74/EK, 2007/43/EK, 2008/119/EK un 2008/120/EK un atceļ 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 854/2004 un (EK) Nr. 882/2004, Padomes Direktīvas 89/608/EEK, 
89/662/EEK, 90/425/EEK, 91/496/EEK, 96/23/EK, 96/93/EK un 97/78/EK un Padomes Lēmumu 92/438/EEK (Oficiālo 
kontroļu regula) (1), un jo īpaši tās 18. panta 8. punktu,

tā kā:

(1) Regula (ES) 2017/625 noteic noteikumus par oficiālajām kontrolēm un citām oficiālām darbībām, ko dalībvalstu 
kompetentās iestādes veic, lai pārbaudītu atbilstību Savienības tiesību aktiem, cita starpā attiecībā uz pārtikas 
nekaitīgumu visos ražošanas, pārstrādes un izplatīšanas posmos. Konkrētāk, tā paredz lietošanai pārtikā paredzētu 
dzīvnieku izcelsmes produktu oficiālas kontroles.

(2) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2019/627 (2) nosaka noteikumus par praktisku kārtību lietošanai pārtikā 
paredzētu dzīvnieku izcelsmes produktu oficiālo kontroļu veikšanai saskaņā ar Regulu (ES) 2017/625.

(3) Īstenošanas regulas (ES) 2019/627 10. pants nosaka oficiālā veterinārārsta pienākumus attiecībā uz dokumentu 
kontrolpārbaudēm, konkrētāk, lai būtu ņemti vērā Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 2019/628 paredzētie oficiālie 
sertifikāti (3). Tomēr ir izdarīta atsauce uz nepareizo sertifikātu, tāpēc šī atsauce būtu jālabo. Īstenošanas regula (ES) 
2019/628 ir atcelta un sertifikāti aizstāti ar Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 2020/2235 (4) sniegtajiem 
sertifikātiem, tāpēc ir arī lietderīgi visas atsauces uz Īstenošanas regulu (ES) 2019/628 aizstāt ar pareizām atsaucēm 
uz Īstenošanas regulu (ES) 2020/2235.

(1) OV L 95, 7.4.2017., 1. lpp.
(2) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2019/627 (2019. gada 15. marts), ar ko nosaka vienotu praktisku kārtību lietošanai pārtikā 

paredzētu dzīvnieku izcelsmes produktu oficiālo kontroļu veikšanai saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2017/625 
un attiecībā uz oficiālajām kontrolēm groza Komisijas Regulu (EK) Nr. 2074/2005 (OV L 131, 17.5.2019., 51. lpp.).

(3) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2019/628 (2019. gada 8. aprīlis) par noteiktiem dzīvniekiem un precēm paredzētiem oficiālo 
sertifikātu paraugiem un ar ko attiecībā uz šiem sertifikātu paraugiem groza Regulu (EK) Nr. 2074/2005 un Īstenošanas regulu (ES) 
2016/759 (OV L 131, 17.5.2019., 101. lpp.).

(4) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/2235 (2020. gada 16. decembris), ar ko attiecībā uz tādu veterināro, oficiālo un veterināro/ 
oficiālo sertifikātu paraugiem, kuri paredzēti noteiktu kategoriju dzīvnieku un preču sūtījumu ievešanai Savienībā un pārvietošanai pa 
to, un šādu sertifikātu sakarā veicamo oficiālo sertificēšanu nosaka noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
2016/429 un (ES) 2017/625 piemērošanai un atceļ Regulu (EK) Nr. 599/2004, Īstenošanas regulu (ES) Nr. 636/2014 un (ES) 
2019/628, Direktīvu 98/68/EK un Lēmumu 2000/572/EK, 2003/779/EK un 2007/240/EK (OV L 442, 30.12.2020., 1. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 325/58 20.12.2022.  



(4) Īstenošanas regulas (ES) 2019/627 45. panta l) punkts nosaka, ka svaigu gaļu atzīst par nederīgu lietošanai pārtikā, ja 
tā ir nelikumīgi apstrādāta ar jonizējošo starojumu, arī ar UV starojumu. Lielākā daļa UV starojuma nav uzskatāma 
par jonizējošo starojumu, kas definēts Padomes Direktīvas 2013/59/Euratom (5) 4. panta 46. punktā, tāpēc būtu 
jāgroza Īstenošanas regulas (ES) 2019/627 45. panta l) punkts.

(5) Konkrētās prasības par oficiālajām kontrolēm attiecībā uz dzīvām gliemenēm no klasificētām ražošanas teritorijām 
un izklāšanas teritorijām saskaņā ar Īstenošanas regulas (ES) 2019/627 51. pantu neattiecas uz dzīviem 
Holothuroidea, kas nav filtrētāji.

(6) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1756 (6) grozīja Regulas (ES) 2017/625 18. pantu, uz visiem 
adatādaiņiem, kas nav filtrētāji, un ne tikai uz Holothuroidea, attiecinot iespēju atkāpties no Regulas (ES) 2017/ 
625 18. panta 7. punkta g) apakšpunktā noteiktās prasības klasificēt ražošanas un izklāšanas teritorijas. Turklāt uz 
Regulas (ES) 2017/625 18. panta 7. punkta g) apakšpunkta pamata Komisijas Deleģētā regula (ES) 2022/2258 (7)
grozīja Deleģētās regulas (ES) 2019/624 (8) 11. pantu, saskaņā ar kuru ražošanas un izklāšanas apgabalu 
klasifikācija netiek prasīta attiecībā uz tādu adatādaiņu ievākšanu, kas nav filtrētāji. Tātad Īstenošanas regulas (ES) 
2019/627 51. pants būtu attiecīgi jāgroza.

(7) Īstenošanas regulas (ES) 2019/627 71. pants paredz noteikumus par lēmumiem, kurus kompetentās iestādes var 
pieņemt pēc zivsaimniecības produktu kontroles. Minētā panta a) punkts kļūdaini atsaucas uz Regulas (EK) 
Nr. 853/2004 III pielikuma VII sadaļu, nevis uz attiecīgo VIII sadaļu, kas veltīta zivsaimniecības produktiem. 
Konsekvences labad minētā atsauce Īstenošanas regulas (ES) 2019/627 71. pantā būtu jālabo.

(8) Īstenošanas regulas (ES) 2019/627 VI pielikums noteic praktisku kārtību zivsaimniecības produktu oficiālo kontroļu 
veikšanai saskaņā ar minētās īstenošanas regulas 70. pantu. Jo īpaši tajā ir noteiktas analītiskās metodes, kas 
jāpiemēro, ja organoleptiskā pārbaude rada šaubas par zivsaimniecības produktu svaigumu. EFSA savā zinātniskajā 
atzinumā (9) identificēja metodes, ar kurām “superdzesētas” zivis var atšķirt no iepriekš sasaldētām zivīm, par 
“superdzesētām” apzīmētas tirdzniecībā. Tā kā minētās analītiskās metodes būtu jāiekļauj Īstenošanas regulas (ES) 
2019/627 VI pielikumā, minētais pielikums būtu jāgroza.

(9) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza un jālabo Īstenošanas regula (ES) 2019/627.

(10) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu,

(5) Padomes Direktīva 2013/59/Euratom (2013. gada 5. decembris), ar ko nosaka drošības pamatstandartus aizsardzībai pret jonizējošā 
starojuma radītajiem draudiem un atceļ Direktīvu 89/618/Euratom, Direktīvu 90/641/Euratom, Direktīvu 96/29/Euratom, Direktīvu 
97/43/Euratom un Direktīvu 2003/122/Euratom (OV L 13, 17.1.2014., 1. lpp.).

(6) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1756 (2021. gada 6. oktobris), ar ko groza Regulu (ES) 2017/625 attiecībā uz 
oficiālajām kontrolēm, kuras veic no trešām valstīm uz Savienību eksportētiem dzīvniekiem un dzīvnieku izcelsmes produktiem, lai 
nodrošinātu atbilstību antimikrobiālo līdzekļu konkrētu lietojumu aizliegumam, un Regulu (EK) Nr. 853/2004 attiecībā uz mājputnu 
un zaķveidīgo gaļas tiešu piegādi (OV L 357, 8.10.2021., 27. lpp.).

(7) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2022/2258 (2022. gada 9. septembris), ar ko attiecībā uz zivsaimniecības produktiem, olām un 
konkrētiem ļoti rafinētiem produktiem groza un koriģē Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 853/2004 par īpašām 
higiēnas prasībām attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku III pielikumu un attiecībā uz noteiktām gliemenēm groza Komisijas 
Deleģēto regulu (ES) 2019/624 (OV L 299, 18.11.2022., 5. lpp.).

(8) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2019/624 (2019. gada 8. februāris), ar ko paredz konkrētus noteikumus par oficiālo kontroļu veikšanu 
attiecībā uz gaļas ražošanu un dzīvu gliemeņu ražošanas un pārvietošanas teritorijām saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) 2017/625 (OV L 131, 17.5.2019., 1. lpp.).

(9) EFSA Journal 2021; 19(1):6378.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 20.12.2022. L 325/59  



IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Īstenošanas regulu (ES) 2019/627 groza šādi:

1) regulas 10. pantā:

“a) panta 2. punktā vārdus “saskaņā ar Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2019/628(9) 29. pantu” aizstāj ar vārdiem 
“saskaņā ar Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2020/2235 (*) 31. pantu”

_____________
(*) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/2235 (2020. gada 16. decembris), ar ko attiecībā uz tādu veterināro, oficiālo 

un veterināro/oficiālo sertifikātu paraugiem, kuri paredzēti noteiktu kategoriju dzīvnieku un preču sūtījumu 
ievešanai Savienībā un pārvietošanai pa to, un šādu sertifikātu sakarā veicamo oficiālo sertificēšanu nosaka 
noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2016/429 un (ES) 2017/625 piemērošanai un atceļ 
Regulu (EK) Nr. 599/2004, Īstenošanas regulu (ES) Nr. 636/2014 un (ES) 2019/628, Direktīvu 98/68/EK un 
Lēmumu 2000/572/EK, 2003/779/EK un 2007/240/EK (OV L 442, 30.12.2020., 1. lpp.).”;

b) panta 3. punktā vārdus “saskaņā ar Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2019/628 29. pantu” aizstāj ar vārdiem 
“saskaņā ar Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2020/2235 32. pantu”;

2) regulas 45. panta l) punktu aizstāj ar šādu:

“l) nelikumīgi apstrādāta ar jonizējošo starojumu, arī UV starojumu;”;

3) regulas 51. pantu aizstāj ar šādu:

“51. pants

Izslēgšana

Šī sadaļa attiecas uz dzīvām gliemenēm, dzīviem adatādaiņiem, dzīviem tunikātiem un dzīviem jūras gliemežiem. Šī 
sadaļa neattiecas uz dzīviem jūras gliemežiem, kas nav filtrētāji, un dzīviem adatādaiņiem, kas nav filtrētāji.”;

4) regulas 71. panta a) punktu aizstāj ar šādu:

“a) saskaņā ar 70. pantu veiktas oficiālas kontroles atklāj, ka tie neatbilst Regulas (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma 
VIII sadaļā vai Regulā (EK) Nr. 2073/2005 iedibinātajām prasībām attiecībā uz organoleptiskiem, ķīmiskiem, 
fizikāliem vai mikrobioloģiskiem parametriem vai attiecībā uz parazītiem;”;

5) regulas 72. panta 1. punktā “veselības sertifikāta paraugu, kas noteikts Īstenošanas regulas (ES) 2019/628 III pielikuma 
II daļas B nodaļā” aizstāj ar “veselības sertifikāta paraugu, kas noteikts Īstenošanas regulas (ES) 2020/2235 III pielikuma 
29. nodaļā.”;

6) regulas VI pielikuma I nodaļas B punktā “Svaiguma rādītāji” starp pirmo un otro daļu iekļauj šādu daļu:

“Ja organoleptiskā pārbaude rada šaubas par to, ka iepriekš sasaldētas zivis komerciāli tiek piedāvātas svaigās, paraugus 
var ņemt verifikācijas nolūkā un tos var testēt laboratoriski ar tādiem testiem kā hidroksiacilkoenzija A dehidrogenāzes 
(HADH) tests, histoloģija, ultravioleto, redzamo un infrasarkano staru (UV-VIS/NIR) spektroskopija un hiperspektrālā 
attēlveide.”

2. pants

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 325/60 20.12.2022.  



Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2022. gada 19. decembrī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 20.12.2022. L 325/61  


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2022/2503 (2022. gada 19. decembris), ar ko attiecībā uz dzīvu gliemeņu, zivsaimniecības produktu oficiālo kontroļu vai UV starojuma sakarā veiktu oficiālo kontroļu praktisko kārtību groza un labo Īstenošanas regulu (ES) 2019/627 

